Saint Thomas répond : la chose connue est dans l'intelligence par la similitude qu'elle y a imprimée, et cette similitude essentiellement relative à la chose n'est pas *ce qui est connu*, mais *ce par quoi* la chose est connue<sup>4</sup>. De par sa nature essentiellement rela-

1. Quoi qu'on en ait dit, saint Thomas n'ignorait pas les arguments de l'idéalisme. Il connaissait Protagoras et Gorgias ne fût-ce que par le IV<sup>e</sup> livre de la *Métaphysique*, les pyrrhoniens et la Nouvelle Académie ne fût-ce que par le *Contra academicos* et le *de Trinitate* de saint Augustin.

2. 1<sup>a</sup> obj. : « Intellectum in actu est in intelligente : quia intellectum in actu est ipse intellectus in actu ; sed nihil de re intellecta est in intellectu actu intelligente nisi species intelligibilis abstracta ; ergo hujusmodi species est ipsum intellectum in actu. »

3. 2<sup>a</sup> obj. : « Intellectum in actu oportet in aliquo esse, alioquin nihil esset. Sed non est in re, quæ est *extra animam*, quia, cum res, quæ est *extra animam*, sit materialis, nihil quod est in ea, potest esse intellectum in actu. »

4. « Intellectum est in intelligente per suam similitudinem. Et per hunc modum dicitur, quod intellectum in actu est in-

*live* ou *intentionnelle*, la représentation ne peut être connue d'abord; dans l'acte direct elle fait connaître sans être elle-même connue. Elle n'est pas close, mais ouverte sur le terme auquel elle est essentiellement relative, elle nous conduit immédiatement à ce terme, et détermine la faculté de connaître à la manière d'un foyer virtuel qui se réfère essentiellement à l'objet lumineux ou à la source de chaleur qui le produit. On n'expliquera jamais autrement ce qui a lieu déjà dans la simple connaissance sensible chez l'animal : le passage spontané du moi au non-moi, même au non-moi illusoire. Dire que toute sensation a une tendance à s'objectiver semblable à celle que nous remarquons dans l'hallucination, c'est expliquer un *fait primitif* par un *fait dérivé*<sup>1</sup>. « Autant vaudrait expliquer le son par l'écho<sup>2</sup>. » De plus cette tendance à objectiver ne

tellectus in actu ; in quantum similitudo rei intellectæ est forma intellectus ; sicut similitudo rei sensibilis est forma sensus in actu. Unde non sequitur, quod species intelligibilis abstracta sit *id quod* actu intelligitur, sed quod sit similitudo ejus. »

1. Les perceptions illusoirees ne portent jamais que sur des matériaux empruntés aux perceptions vraies. L'aveugle-né n'a jamais d'hallucinations visuelles, le sourd de naissance, d'hallucinations auditives.